*Alyj non
probant*

vnius captiuitate, alterius exilio. Sed Magnum Ferdinandus afflixit, non tamen amatorium interueniat iurgium, verum alta regni suspi-
cio: sed, & ille ingratus. Scipiones
fratres, alterum Africæ, alterum
Asiæ domitorem Populus Roma-
nus damnauit, & quidem republica
libera; cui summorum ciuium vir-
tus securitatem, & dignitatem au-
gebat. Eum tamen ingratissimum
Populum Liuius florentissimus au-
ctor acrisilo confudit; nec defuisse
claros viros tradit, qui cum Grac-
cho censerent, debere esse aliquam
arcem, vbi sancti, & inuictati sum-
mi homines venerationem, & secu-
ritatem inueniant. Cur etiam tam
inaui causæ Maiestatem suam inter-
poneret Rex? An etiam in amorem
crederet per supplicia suam exten-
di potentiam? An voluit minimis
delictis summa exempla dare, ut
omnia se curare inteligeret ciues?
Hæc quidem melius spernuntur, &
secu;

Secundum Princeps degit, cum extre-
mis flagitijs seposita habeat aqua-
lia supplicia. Sicut multa intueri Re-
gemi, ita oportet multa transmis-
se, quæ noceant cognita, præterita
vertantur in laudem. Finolam sen-
tentiam esse, magnum Principem
non alterius indigere officio, non
aliena vi niti. Si namque deficiat
obsequium, an Princeps erit, an for-
tunæ ludibrium? Ergo quo se altius
poteris attollat, pluribus debet fun-
danctis inniti. Quid denique se-
uerius potuisse centere, si proditio-
nis insimularetur Albanus? An illud
venerandum capas, cuius mente
Italia, Belgiam, & Germania stete-
rant, illis decuteret humeris, qui
Europam sustinuerit ruentem?

At fama se non conti-
nens intra Hispaniæ terminos fecit
gentibus externis licentiam vanis-
sima argumenta docendi. Hi Alba-
num, & filium custoditos esse dice-
bant, ut per ludibria miserialq; suo-
rum Philippus à Belgis redigneret

*Vanis sibi
mi gen-
tium ex-
terarano
rum orca-*

pacem, tunc maximè, cum tractabat de ponenda concordia, satisfacturus rebellibus gratissimo muncere, sed exemplo turpissimo. Alij sensu altiore vigentes, & curiosa vanitate præstantes, grauem Ducis auaritatem Regi esse censebant; quod eum tanquam magister, & pater, non compellatum Maiestatis nomine etiam arguens, & increpans docebat: & nihil idoneum magis ad iram, quam Maiestatis, & prudentiae contentio. Nec tacitus, nec semel est indignatus Philippus ea integritate ciuis, quæ supra regium fastigium se attolleret. Sēper enim latino more, quo Hispani filios, & alumnos appellant, cum alloquebatur. Acrius tamen offendit, quod Dux monitus, quam acerbè Rex eam irreuerentiam sustineret, responderit: *Sed non aliter venerari posse, quem ut chansimum filium amaret,* & regeret. Merita etiam sine præmio habeti; nec satis magnum prenderet Philippus sine regni iactura:

vnde amori odium, & merito inuidiam redditam; nemo enim eum si deliter diligit, quē in se credat auarum, aut tellem auaritiae. In Princibus grauiorē esse iram, sicut maior est libertas, & potentia nocendi. Albanum præterea non ignarum sui, extremitaque senecta venerabilis ceteros despicere virtutibus, & estate minores: Regem ad sua intendere consilia formare; quoties contemneretur, quanta sub Carolo, quanta suo auspicio meruisset, iactare; & tanquam ab ingrato premia requirere. Iam cum adulantes alij præsentem rerum statum, Regisque sapientiam, patris rebus, & gloriæ per arduas acies quæ sitæ anteponerent, eiusq; laudes inclytas, & ministros obtererent, Ducem contra inuidiam iterritum non dubitauisse Cæarem, & eius acta tueri, graui etiam oratione increpitis, qui virtutibus armatis mollia aulae virtus preferrent. Hac de causa Clytum ab Alexandro confossum, Regis sui
ma-

manus, & mensas respersisse inno-
centi sanguine ; quid ergo mirum
eadem sub iniuria a Rege Albanum
failli captiuitate multatorem ? Nun-
quam tam acerbè Iustinianum Cæ-
farem inducem Bellarium arsisse,
quam cum regnum , vitamque ip-
sam, munus eius agnouit : & ille
mortuum ingratissimum non mo-
dò dignitate, & opibus , sed etiam
cum lumine orbauit , cuius oculos
non secus ac cœlestia sydera popu-
lates amabant, hostes velut excusa
falsina horrebat. Etenim secu-
rum te Princeps non indicat , si ille,
a quo summa acceperit, ea in potē-
tia maneat, qua posset gratiam me-
ritorum exigere. At sapientiores
Constantiam Regis , Ducas fidem,
honoris sollicitudinem, & simul pa-
tientiam laudabant. Nos vero cre-
dere inducimur, hunc casum non
confilio humano, sed cœlesti arbit-
rio dispositū, ut palam fieret, quan-
to in amore Albanus esset, & quan-
tum Christiani Oribis Principes, val-
viro

viro tribuerint. Nam summus omnium Pater, vbi nuntiata est Romæ eius captiuitas, ex Senatus sacri sententia ad Regem misit litteras, quæ sitissimis precibus Ducis libertatē exorans: indignum visum esse Orbi significans, illam attineri vinculis dextram, per quam terraruni caput liberum staret, & Pontificis iuuata Maiestas: illam virtutem, vocem, mentem, & columen rebus humanis datum infringi, & conculari, amissa libertate, quæ libera fecisset imperia. Illam intueretur venerabilem etatem in castris, & Fidei bellis exactam. Ne vellet obstinatus tantam in se mouere infamiam; si Albanus curis forsan, assidueque microre consecratus mortem in custodia obiret, credi, imperata à Rege viricædem, quem esse clarissimum lumen, & regai firmamē tum, cōmuni admiratio sentiret. Eadem fermè Cæsar, & Rex Galliæ; eadem Allobrogum, & Hetru-riæ Duces, Senatus Venetus, om-

Omnès
Romani
Orbis
Princi-
pes Alb.
liber-
tē depre-
catur;

nes;

nesqua Italie Reguli, omnes liberi
populi per legatos, & litteras offi-
ciosè petebant. Hispani etiam Pro-
ceres, & regni Ordines in comitia
vocati certatim fatigabant clemen-
tiam Regis, deprecantes, tantam ut
inuidiam, & calamitatem suis ciui-
bus, & regnis auerteret. At Philip-
pus rogari cupidus, nec abnuēs, nec
omnino concedens, cunctos suspen-
sus, Ducem in custodia retinuit. Fa-
mę quidem est proditum, non leui-
ter fuisse indignatum Regem, &
haustam iuspicionem menti, quod
Principes externi tantam Ducis cu-
ram, & benevolentiam etiam non
rogati monstrassent. Vnde in tris-
tiora reuolutus statuit, non ante
eum soluere, quam Regis sui, non
aliorum beneficium nosceret liber-
tatem: vel etiam credidit viri fidem
tentari; an potius, infra Maiestatem
esse, a Regibus veneratione, & ami-
citia coliciu[m] captiu[m]. Sic enim
tardiores saltem ad imperia reddi,
quoties Regis sui iras, & arma in-
eum

*In ira
persistit
Rex.*

*Cause
reddun-
tur.*

ēūm tractauerint, à quo beneficium accepisse meminerint; augeri quoque audaciam, spe obtenta externi fauoris. Sit ergo magna nimus Prin- ceps, totus sui, & suorum totus; nec aliam maiorem necessitudinem be- nefaciendi agnoscat, quām quod sint ciues, & sub eo potissimum ament esse fœlices. An fixum Regi steterit ad ultimum in ira durare, re liquit in ambiguo necessitas; quæ eum compulit dare libertatem Du- ci, ut is maiora redderet, non bene- ficium eius voluntatis agnosceret. Sed ita Prudentia arcana dispen- sans mortalium vices, gloriæ cumu- lum adstruebat religioso viro, oc- casione oblata monstrandi, illum si ne libertate, & filio, vindū, & abie- dum tueri dignitatem suam, Re- gem sine eo magnum aliquid non posse perficere.

6 Octuagesimus secundi Belli Ze- etat annus luctuosus, & tristis Lusi- si tanum raniæ. Nam Sebastiano Rege præ- tium. Ilio infelici viro, & trucidato, cum

et ipes, vites, & Lusitanorum gaudiā conciderant. Eius patruus Henricus Cardinalis ætate iani fessus, & inutilis procreandis liberis regno succelsit; quod non post mortem relictus erat ciuilibus armis facerandum: multi enim de successione iure certabant. Proximi destinabantur Rex Catholicus, & Brigantinæ Duces; his favore ciuinum; ille potentia nitens: & cum adeo in obscuro esset iuris certa diuisio, Philippus armis, id est ultimo Regum iure, decernendum esse consti-
tuit. Itaque nuntiato populates ob-
stinatos esse pro Ducibus, triginta
hominum millia, & classem iussit
armari. Hos apparatus, & molem ut
imminere Lusitanæ sensit Hen-
ricus, ad regni Proceres, & Delegatos
Lusita- virium Almerini comitia celeban-
ni turbā tes Asturitem Literæ tandem mi-
ter. fit, edocens: certum se habuisse à
principio discordiæ, ius regni inter
Philippum, & Brigantinam Ducem
stare duisum; in Catholico insuper

Vires, & potentiam esse, qua cogere-
tur. Ergo cum æquata lance se ius-
titia teneret consulerent patris.
Ecclesiasticus Ordo, impigre Osu-
na Duce, & Christophoro Mora
procuratibus, adiunxit Catholicum
Regem. Nobilium pars ardua con-
tentione, nec nisi uno suffragio est
victa, contrariae sententiae viris ar-
ma frementibus. Delegati vero ad
se eam electionem peruinere veni-
tes, non semel patam dedere respon-
sum; nunquam se esse admissos in
tali causa iudicem, prater suorum
ratem Lusitani populi, qui vires, &
securitatem esset Regi datus. Cæ Regēq;
terum si ita placitum eset Henrico, ex ciui-
in se unum sanctas Lusitanæ leges, bus pos-
& maiorum iura denoluere, desti- cun-
naret è ciuib; Regem; non exter-
num Principem, qui ut vilen, &
infensum Lusitanum sanguinem
funderet. Hæc dum agebantur Oc-
dinum flagrante dissidio, Henricus
tantis curis impar, & animi ægritu-
dine oppressus, membra doloribus
quo-

quoquè fatigata deiecit. Ingraues-
cente per momenta valetudine, Bri-
gantia Dux vltimum salutatura
auunculum, & Regem accessit. Ut
que erat violenta luctu, caput roga-
re instantius, sororis filiam destina-
ret hæredem. Quo merito suo ex-
pelli aucto regno deberet? Cur ciues
charissimos relinquenter lanianos
Castellanæ superbiæ? Quem time-
ret Lusitanus Rex, ne vellet uno
verbo tota cruenta prælia, & gemi-
tus suorum finire? Daret hoc mu-
nus egregium Lusitanis, quod æter-
num pectoribus conderent grati, &
ni exaudiret preces, cum ipso mo-
rituri. At cum auerso ore Rex in si-
lentiò persisteret, nec finem Brigan-
tina dolori, & lachrymis faceret, mi-
nistri Regis, eius valetudinem vrge-
ri iaspicientes, auulsere fœminam
*Rex Hé-
ricus
obijt.*
*Anno
1581.*

ardentissimæ regni cupiditati inhæ-
rentem Nec post multum Hericus
mortalitatem exuit pridie Calen-
das Februarij, eadem die atque ho-
ra, quæ eum in lucem protulerat.

Obijt

Obiit etatis anno sexagesimo octauo à Christo nato sesquimillesimo octuagesimo primo. Morte vulgaris Regis, cæteris modeſtè agentibus, unus Phœbus Munissius Ulipponensis Delegatus novos Gubernatores eligendos esse denuntiat: eorum enim, quos Henricus dediſſer, tres muneribus Castellanis testabatur esse corruptos. Verum ut integritas, & probitas eorum liquido constituit, magistratum inter sunt iussi. Deinde Regis testamenti soluto vinculo, apparuit, eius sententia vocari heredem, quem leges, & propinquitatis iura monstrarent. Iam Philippus, aliquot signis equitum admotis Lusitaniae finibus, ad regni Ordines, & Gubernatores litteras manu sua scriptas miserat petens; ne volentem ciuium pacem, & commoda, ad arma, & cædes im pellerent: pacatum malleat Regem, quam armatum: ne sibi regnum, quod humana divinaqne iura concederent, obstinati negarent: mitio